
‘ 

1 
 

DOM nº 1460, ano 44, de 06 de dezembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1460-ano-44-de-06-de-dezembro-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 280/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) 

SEVERINA SELMA FRANCELINO DA SILVA, CPF nº 
602.167.274-72, do cargo efetivo de  GPO - AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de novembro 
de 2022. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 06 de dezembro de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº: 0007/2022 
Processo Nº: 0627/2022 
Registro CGM Nº: 22-00604-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Presidente da 
CPL e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a 

TOMADA DE PREÇO Nº 0007/2022, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada no ramo da 
engenharia civil para realizar serviços de manutenção e 
conservação de diversas escolas da Rede Municipal de 
Ensino do Município de Dona Inês; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA - R$ 387.191,94. Nos 
termos da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 06 de dezembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0547/2022 
Processo Nº: 0629/2022 
Registro CGM Nº: 22-00643-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0547/2022, que 
objetiva: Serviços de montagem de móveis e equipamentos 
adquiridos pela Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a CREGINALDO AUGUSTO DE ARAÚJO - R$ 425,00. 

DONA INÊS, 06 de dezembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0544/2022 
Processo Nº: 0637/2022 
Registro CGM Nº: 22-00644-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 



‘ 

2 
 

DOM nº 1460, ano 44, de 06 de dezembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1460-ano-44-de-06-de-dezembro-de-2022/ 

parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0544/2022, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE CADEIRA LONGARINA 
PLÁSTICA, 04 LUGARES COM ESTRUTURA DE FERRO, 
DESTINADA A GARAGEM MUNICIPAL; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a CLEIDE SILVA 
CORDEIRO DE LIMA - R$ 889,00. 

DONA INÊS, 06 de dezembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0543/2022 
Processo Nº: 0645/2022 
Registro CGM Nº: 22-00645-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0543/2022, que 
objetiva: Serviços de reparos e trocas de vidros de portas, 
janelas e corre mão dos equipamentos da Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a LUCIENE DE 
LIMA GALDINO - R$ 5.590,00. 

DONA INÊS, 06 de dezembro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0562/2022 
Processo Nº: 0688/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: SERVIÇOS 
ARBITRAGEM DE EVENTOS ESPORTIVOS (TORNEIO DE 

VOLEI, FUTEBOL E FUTSAL FEMININO) ALUSIVOS AS 
FESTIVIDADES DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 06 de dezembro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0560/2022 
Processo Nº: 0702/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Pintura em 
placas para sinalização turística, em conformidade com o 
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 06 de dezembro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0563/2022 
Processo Nº: 0707/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de materiais necessários para realização da oficina de 
cerâmica a ser realizada com os alunos da Rede 
Municipal de Ensino, em conformidade com o § 3º art. 75 



‘ 

3 
 

DOM nº 1460, ano 44, de 06 de dezembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1460-ano-44-de-06-de-dezembro-de-2022/ 

da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 06 de dezembro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0231/2022 
Processo Nº 0643/2022 
Registro CGM Nº 22-50488-5 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MAIS SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0530/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO 
COM ESPECIALIDADE EM UROLOGIA PARA REALIZAR 
CONSULTAS ESPECIALIZADAS EM UROLOGIA, COM 
EXAMES DE TOQUE RETAL E EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, PARA OS 
USUÁRIOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DESTE MUNICÍPIO. 
Assinatura 29/11/2022 
Vigência 29/11/2022 A 31/12/2022 
Valor 6.400,00 
 

 
SÁLVIA ULISSES SANTOS 

SECRETARIA 


